
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 125

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 75 DEL 09-08-2018

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. SESTA
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (C.A.S.).
PERIODO 01 MAGGIO 2018 - 31 LUGLIO 2018. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 e in data 30 ottobre 2016 si sono verificati eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
anche, il Comune di Poggiodomo è stato interessato dagli eventi sismici del
24.08.2016 e successivi

Visto che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari, a seguito dell’evento sismico
che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;



Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016 avente ad oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 e del 31 ottobre 2016, con le
quali viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza
adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza, rispettivamente, degli ulteriori
eccezionali eventi sismici, che il giorno 26 ottobre e il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo

Vista l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 con la quale sono stati
ulteriormente estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato
prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017,

Visto che ai sensi dell’art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017, in deroga a quanto
previsto dall’articolo 5, comma 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, la durata dello
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto
2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione,
rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, è stata prorogato fino al
28 febbraio 2018

Visto, in particolare, l’art 3 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016 recante le disposizioni
relative alla concessione del contributo per l’autonoma sistemazione – C.A.S.;

Vista, la Circolare emessa dal Capo del Dipartimento di Protezione Civile Prot.n. 45982
del 09/09/2016, contenente le indicazioni operative e attuative dell'Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26
agosto 2016 relativamente al Contributo per l’autonoma sistemazione (CAS),

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 408 del 15 novembre 2016 avente ad oggetto: “Ulteriori interventi

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 09-08-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016";

Vista, la Circolare emesse dal Capo del Dipartimento di Protezione Civile Prot.n.63368
del 20/11/2016, contenente le estensioni delle indicazioni operative relative alla concessione
del Contributo di l’autonoma sistemazione – C.A.S.

Vista la Delibera Del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la
quale è stato prorogato di ulteriori centottanta giorni a partire dal 28.02.2018, lo stato di
emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, fissato
all’art. 16 sexies, comma 2, del D.L. 20/06/2017 n. 9, convertito, con modificazioni, dalla
legge 3 agosto 2017, n. 123;

PRESO ATTO CHE a far data dal 15 novembre 2016 (data di entrata in vigore
dell’ordinanza 408), sono stati modificati gli importi, previsti dall’Ordinanza della Presidenza
del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016,
spettanti ai nuclei familiari che optano per il contributo di autonoma sistemazione e più
precisamente:

il contributo massimo per l’autonoma sistemazione spettante ai nuclei familiari è
pari a 900,00 euro mensili.

I nuclei familiari composti da:
una sola unità percepiscono 400,00 euro mensili
due unità 500,00 euro mensili
tre unità 700,00 euro mensili
quattro unità 800,00 euro mensili
cinque o più unità 900,00 euro mensili, a fronte del contributo massimo per
nucleo familiare fissato, come esposto pocanzi, in 900,00 euro mensili.

VISTO, inoltre, l’art 5 comma 2 dell’OCDPC n. 408/2016 che prevede un contributo
aggiuntivo di euro 200,00 mensili per:

ciascun componente del nucleo familiare avente età superiore a 65 annia.
ciascun componente portatore di handicap, ovvero disabile con percentuale dib.
invalidità non inferiore al 67%
tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano contemporaneamente lec.
condizioni a. e b. e può in ogni caso comportare il superamento del limite massimo di
900,00 euro mensili per nucleo familiare

Preso atto delle dichiarazioni dei soggetti privati, con fabbricati inagibili, rese nelle
domande di contributo per l’autonoma sistemazione dell’effettiva dimora abituale e
continuativa presso l’abitazione principale dichiarata;

Preso atto che codesto Ente ha provveduto:

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 09-08-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 30 del 13 giugno 2017 ad una
prima liquidazione del contributo di autonoma sistemazione per il periodo 30 ottobre
2016 – 30 aprile 2017 agli aventi diritto;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 40 del 07 agosto 2017 ad una
seconda liquidazione del contributo di autonoma sistemazione per il periodo 01
maggio 2017 – 31 luglio 2017 agli aventi diritto;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 69 del 09 novembre 2017 ad
una terza liquidazione del contributo di autonoma sistemazione per il periodo 01
agosto 2017 – 31 ottobre 2017 agli aventi diritto;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 06 del 23 gennaio 2018 ad una
quarta liquidazione del contributo di autonoma sistemazione per il periodo 01
novembre 2017 – 31 dicembre 2017 agli aventi diritto;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 45 del 06 giugno 2018 ad una
quinta liquidazione del contributo di autonoma sistemazione per il periodo 01 gennaio
2018 – 30 aprile 2018 agli aventi diritto;

Ritenuto di dover provvedere ad una sesta liquidazione del contributo di autonoma
sistemazione (C.A.S.), a seguito dell'evento sismico del 24.08.2016 e successivi, in favore
dei nuclei familiari aventi diritto per il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018;

Visto il documento allegato alla presente determina, nel quale è riportato:
l’elenco dei nuclei familiari a cui liquidare il contributo di autonoma sistemazione per
il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018;
l'importo del contributo di autonoma sistemazione da liquidare ad ogni singolo nucleo
familiare elencato per il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018, dedotto sulla base
dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 408 del 15 novembre 2016 e dell’art. 5 comma 2 dell’OCDPC n.
408/2016;

Preso atto che il documento allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina;

Preso atto che sono state accreditate le somme necessarie per la liquidazione di che trattasi da
parte della Regione;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione
di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad
adottare apposita Determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 09-08-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di € 12.000,00 al capitolo 180/7 (CONTRIBUTO ALLE1.
FAMIGLIE PER AUTONOMA SISTEMAZIONE-CONTRIBUTO REGIONALE
CORR.E 210/2), codice di bilancio 11.02-1.04.02.05.999 del corrente esercizio
finanziario, per il contributo di autonoma sistemazione (C.A.S.), a seguito dell'evento
sismico del 24.08.2016 e successivi, in favore dei nuclei familiari aventi diritto per il
periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018;

DI APPROVARE il documento allegato alla presente determinazione che ne2.
costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale è riportato:

l’elenco dei nuclei familiari a cui liquidare il contributo di autonoma
sistemazione per il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018;
l'importo del contributo di autonoma sistemazione da liquidare ai nuclei
familiari elencati per il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio 2018;

DI LIQUIDARE la somma di euro 12.000,00 per il contributo di autonoma3.
sistemazione (C.A.S.), a seguito dell’evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi, in
favore dei nuclei familiari aventi diritto per il periodo 01 maggio 2018 – 31 luglio
2018, come specificato nel documento allegato alla presente determina;

DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 180/7 (CONTRIBUTO ALLE4.
FAMIGLIE PER AUTONOMA SISTEMAZIONE-CONTRIBUTO REGIONALE
CORR.E 210/2), codice di bilancio 11.02-1.04.02.05.999 del corrente esercizio
finanziario;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo5.
151 comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

DI RINVIARE a successivo proprio atto le liquidazioni degli ulteriori acconti6.

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza7.
amministrativa, all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 09-08-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-09-2018 al 19-09-2018
Lì  04-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 09-08-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


